
COPIA

COMUNE DI SALA CONSILINA
Provincia di Salerno 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
numero 27 del 04-06-2019

OGGETTO:NOMINA COMMISSIONE ELETTORALE COMUNALE

L'anno duemiladiciannove addì quattro del mese di Giugno con inizio alle ore 19:10 e in 
continuazione nella sala delle adunanze Consiliari, convocato dal Sindaco - Presidente del 
Consiglio, si è riunito il Consiglio Comunale in prima convocazione.
Presiede il SINDACO che, prima dell'inizio dei lavori ha proceduto all'appello nominale 
riscontrando la validità della seduta e dichiarando la stessa aperta risultando presenti le seguenti 
persone:

N° Cognome e Nome Carica Presenze

1
CAVALLONE
FRANCESCO

SINDACO Presente

2
LOMBARDI
GELSOMINA

CONSIGLIERE 
ASSESSORE

Presente

3
GIORDANO
LUIGI

CONSIGLIERE
ASSESSORE

Presente

4
SPINELLI
FRANCESCO

CONSIGLIERE
ASSESSORE

Presente

5
GALLO
ELENA

CONSIGLIERE
ASSESSORE

Presente

6
GALIANO
MICHELE

CONSIGLIERE
ASSESSORE

Presente

7
LETTIERI
BARTOLOMEO

CONSIGLIERE Presente

8
DI SOMMA
ANNA

CONSIGLIERE Presente

9
GAROFALO
VINCENZO

CONSIGLIERE Presente

N° Cognome e Nome Carica Presenze

10
MELILLO
ROSA

CONSIGLIERE Presente

11
LOPARDO
ANTONIO

CONSIGLIERE Presente

12
COLUCCI
NICOLA

CONSIGLIERE Presente

13
CARTOLANO
DOMENICO

CONSIGLIERE Presente

14
SANTARSIERE
ANTONIO

CONSIGLIERE Presente

15
FREDA
ANGELA

CONSIGLIERE Presente

16
PALADINO
TERESA

CONSIGLIERE Presente

17
CARRAZZA
ALESSANDRO

CONSIGLIERE Presente

PRESENTI: 17 - ASSENTI: 0

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale PISANO LUCIO che provvede alla redazione del 
presente verbale. 



PREMESSO:
CHE il 26 maggio 2019 si sono tenute le consultazioni elettorali per l'elezione diretta del Sindaco e 
del Consiglio comunale di Sala Consilina;

CHE l'art.41 , comma 2 , del D.Lgs 267/2000 stabilisce che il Consiglio Comunale, nella prima 
seduta, elegge tra i propri componenti la Commissione Elettorale Comunale (CEC) ai sensi degli 
artt.12 e seguenti del DPR 223/1967;

CHE gli artt.12 e seguenti del DPR 20 marzo 1967, n.223, e successive modifiche apportate con la 
legge 27.01.2006 n. 22 di conversione del decreto legge 03.01.2006, n.1, stabiliscono nel modo 
seguente la procedura per la nomina della Commissione Elettorale Comunale nei Comuni al cui 
Consiglio comunale sono assegnati fino a 50 Consiglieri:

- la Commissione Elettorale Comunale è eletta dal Consiglio Comunale nel proprio seno;
- la Commissione Elettorale Comunale è composta dal Sindaco, che la presiede e da tre 

componenti effettivi e tre supplenti;
- ciascun Consigliere comunale, per la elezione dei componenti effettivi della suddetta 

Commissione, deve scrivere nella propria scheda un solo nome e saranno proclamati 
eletti coloro che hanno avuto il maggior numero di voti, purché non inferiore a tre;

- a parità di voti è eletto il più anziano di età;
- la votazione avviene a scheda segreta;
- l'elezione deve essere effettuata con unica votazione e con l'intervento di almeno metà 

dei consiglieri assegnati al comune;
- il Sindaco non prende parte alla votazione; 
- nella Commissione deve essere rappresentata la minoranza;
- nel caso in cui non sia riuscito eletto alcun consigliere di minoranza, dovrà essere 

chiamato a far parte della Commissione, in sostituzione dell'ultimo eletto della 
maggioranza, il consigliere di minoranza che ha ottenuto il maggior numero di voti;

- con votazione separata e con le stesse modalità, previste per la nomina dei membri 
effettivi della Commissione, si procede alla nomina dei membri supplenti;

- i membri supplenti prendono parte alle operazioni della Commissione soltanto in 
mancanza dei componenti effettivi e in corrispondenza delle votazioni con le quali gli 
uni e gli altri sono risultati eletti dal Consiglio comunale;

- dopo la elezione della Commissione elettorale comunale e per tutto il periodo di carica 
della stessa, il Consiglio non può procedere ad elezioni parziali per la sostituzione dei 
componenti effettivi e supplenti – sia di maggioranza che di minoranza – venuti a 
mancare per qualsiasi motivo in seno alla Commissione medesima in quanto opererà 
nella fattispecie la rinnovazione integrale di essa quando, per qualunque causa, i 
componenti, compresi i supplenti si siano ridotti in numero inferiore a quello richiesto 
per la validità delle riunioni in prima convocazione. In tal caso la Commissione decade e 
il Consiglio comunale, con procedura d’urgenza e nel termine massimo di un mese dal 
verificarsi dell’ultima vacanza,deve procedere alla sua rinnovazione secondo le modalità 
descritte (Circolare n.40/2017/Area II/S.E.).

CHE ai sensi dell'art.2, comma 30, della legge 24 dicembre 2007, n.244 (legge finanziaria 2008), 
alla Commissione Elettorale Comunale restano devolute, soltanto, le attribuzioni previste dagli 
artt.3,4,5 e 6 della legge 8 marzo 1989, n.95 riguardanti la tenuta e l'aggiornamento dell'albo delle 
persone idonee all'ufficio di scrutatore di seggio elettorale e la nomina degli scrutatori;



DATO ATTO che la Commissione elettorale Comunale è, pertanto, composta anche dal Sindaco 
che la presiede ai sensi di quanto previsto dagli artt. 12, comma 2, e 14, comma 1, del D.P.R. 
223/1967 e successive modifiche ed integrazioni;

DATO ATTO che la citata norma prevede la gratuità delle funzioni di componente della CEC , 
salvo il rimborso delle spese di viaggio effettivamente sostenute;

VISTO il parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica espresso dal competente 
Dirigente di Area proponente ai sensi dell’art. 49, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

RILEVATO che il presente atto non comporta impegni di spesa né diminuzione di entrata e che, 
pertanto, non necessita del parere di regolarità contabile;  

RITENUTO, pertanto, di procedere all’elezione dei tre componenti effettivi e dei tre componenti 
supplenti della Commissione elettorale Comunale ai sensi di quanto previsto dalle disposizioni 
sopra richiamate;

P R O P O N E

di procedere all’elezione dei tre componenti effettivi e dei tre componenti supplenti della 
Commissione elettorale Comunale ai sensi di quanto previsto dalle disposizioni sopra richiamate.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Sentito il Sindaco che, dopo aver illustrato brevemente i compiti della Commissione Elettorale 
Comunale, chiarisce le modalità di votazione a scrutinio segreto per la nomina dei componenti 
effettivi e di quelli supplenti in seno alla stessa Commissione.

Successivamente il Sindaco – Presidente,  con il compito di verificare l’esito delle votazioni, 
designa  n.3  consiglieri e precisamente Francesco Spinelli , Nicola Colucci e Angela Freda 
quest’ultima della minoranza.

In esito alla votazione a scrutinio segreto così espressa:

La prima votazione per l’elezione dei tre componenti effettivi, alla quale prendono parte n.16 
(sedici) Consiglieri Comunali e dalla quale si astiene per legge il Sindaco, riporta il seguente esito: 

- Rosa MELILLO (consigliere di maggioranza): n.6(sei) voti di preferenza
- Anna DI SOMMA (consigliere di maggioranza): n.5(cinque) voti di preferenza
- Tersa PALADINO (consigliere di minoranza): n.5(cinque.) voti di preferenza
- schede bianche n.0
- schede nulle n.0

La seconda votazione per l’elezione dei tre componenti supplenti,  alla quale prendono parte n.16 
(sedici) Consiglieri Comunali e dalla quale si astiene per legge il Sindaco, riporta il seguente esito:

- Antonio LOPARDO (consigliere di maggioranza): n.6 (sei) voti di preferenza
- Nicola COLUCCI (consigliere di maggioranza): n.5(cinque) voti di preferenza
- Alessandro CARRAZZA(consigliere di minoranza): n.5(cinque) voti di preferenza
- schede bianche n.0



- schede nulle n.0

Dopo le votazioni il Sindaco - Presidente ordina la distruzione delle schede votate. 

Quindi il Consiglio Comunale con le votazioni sopra riportate ed a seguito di proclamazione dello 
stesso Sindaco -  Presidente del Consiglio Comunale  

DELIBERA

le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente e si intendono qui 
integralmente richiamate e confermate

1. La Commissione elettorale comunale è eletta nelle persone dei Consiglieri Comunali di 
seguito elencati:

COMPONENTI EFFETTIVI COMPONENTI SUPPLENTI
Sindaco - Presidente Sindaco - Presidente
1) Rosa MELILLO (maggioranza) 1) Antonio LOPARDO (maggioranza)
2) Anna DI SOMMA (maggioranza) 2) Nicola COLUCCI (maggioranza)
3) Teresa PALADINO(minoranza) 3) Alessandro CARRAZZA (minoranza)

2. di dare altresì atto che la Commissione Elettorale Comunale sarà presieduta dal Sindaco ed, 
in caso di assenza o impedimento di questi, dall’assessore delegato o dall’assessore anziano;

3. di dare, altresì, atto che l’incarico di componente della commissione elettorale comunale è 
gratuito ai sensi di quanto previsto dal citato art. 2 comma 30 L. 244/2007.

. 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Il sottoscritto , ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000, esprime il proprio parere 
Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della su estesa proposta di deliberazione.

Li', 02-06-2019
IL DIRIGENTE f.f. AREA AFFARI GENERALI

 f.to dott. Lucio Pisano



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

IL SINDACO -PRESIDENTE
f.to CAVALLONE FRANCESCO

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to PISANO LUCIO 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione, ai sensi dell’ art. 124 comma 1, T.U. del 
18/08/2000 n. 267 viene da oggi pubblicata all'Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale del 
Comune.

Li, 05-06-2019

IL RESPONSABILE ALLA PUBBLICAZIONE
f.to Regina Coiro

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si dichiara che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo pretorio on-
line per cui la stessa:

[X] è divenuta esecutiva,decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 
– 3° comma – T.U. 267/2000 e ss. Mm.

[] è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 – 4° comma –
T.U. 267/2000 e ss. Mm.

Li, 15-06-2019 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to dott. Lucio Pisano

** PER COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO.**

Li, 05-06-2019 
IL SEGRETARIO COMUNALE

dott. Lucio Pisano


